
Об использовании КСА и терминалов 

 

Инспекция МНС по Полоцкому району обращает внимание субъектов 

хозяйствования – участников наличного денежного оборота, что в порядок 

использовании кассового и иного оборудования при приеме средств платежа, 

установленный постановлением Совета Министров Республики Беларусь и 

Национального банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16 внесены 

изменения (постановление Совета Министров Республики Беларусь и 

Национального банка Республики Беларусь от 07.04.2021 № 203/4), касающиеся 

расширения сферы использования кассового оборудования,  сокращения 

случаев, при которых прием наличных денежных средств можно 

осуществлять без использования кассового оборудования, исключения норм, 

предусматривающих обязанность регистрации кассовых суммирующих 

аппаратов, в том числе совмещенных с таксометром, билетопечатающих 

машин (далее – КСА) в налоговом органе:  

- введено понятие (для целей указанного Постановления) «платежный 

терминал» - это программно-техническое устройство, мобильное устройство 

с платежным приложением, устанавливаемое в соответствии с договором 

эквайринга и предназначенное для регистрации операций при использовании 

банковских платежных карточек с последующим формированием карт-чека. 

Напомним, что Постановлением закреплена обязанность установить и 

использовать платежные терминалы, обеспечивающие в том числе прием к 

оплате банковских платежных карточек международных платежных систем 

Visa и MasterCard, внутренней платежной системы «БЕЛКАРТ», эмиссию 

которых осуществляют банки Республики Беларусь, в объектах и (или) при 

осуществлении видов деятельности согласно приложению 1 к 

Постановлению; 

- снижено пороговое значение торговой площади торговых объектов с 650 

квадратных метров до 200 квадратных метров в отношении обязанности 

использования субъектами хозяйствования в этих торговых объектах, за 

исключением объектов потребительской кооперации, расположенных на 

территории сельской местности, кассового оборудования, обеспечивающего 

дифференцированный учет данных о товарах, и в связи с этим 

необходимости установки в таких объектах кассового оборудования, 

обеспечивающего дифференцированный учет данных о товарах.  

Дифференцированный учет данных о товарах, подлежащих товарной 

нумерации и штриховому кодированию, осуществляется с использованием 

системы автоматической идентификации ГС1 Беларуси; 

 

- пункт 35 Положения №924/16, нормы которого предусматривают случаи, 

когда приём наличных денег осуществляется без использования КСА и 

терминалов, претерпел существенные изменения и с 10.10.2021 (за 

исключением отдельных случаев, которые по тексту данного сообщения 

отмечены (~) с указанием даты, с которой начнёт действовать принятая 

норма) будет действовать в следующей редакции: 
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35. Юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе 

принимать наличные денежные средства при продаже товаров, выполнении 

работ, оказании услуг и осуществлении лотерейной деятельности без 

применения кассового оборудования и (или) платежных терминалов в 

случаях: 

35.1. ремонта кассового оборудования или при временном отсутствии 

электроэнергии; 

35.4. осуществления розничной торговли продовольственными 

товарами, в том числе сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, 

торговых местах; 

Реализация непродовольственных товаров – только с использованием КСА!  

35.5. осуществления разносной торговли (за исключением продажи 

плодоовощной продукции); 

Реализация плодоовощной продукции – только с использованием КСА!  

35.6. продажи проездных документов, билетов, проездных, 

пригородных, абонементных и международных билетов, плацкарт и 

доплатных квитанций, талонов, жетонов в автомобильном транспорте, на 

котором выполняются городские перевозки пассажиров в регулярном 

сообщении, городском электрическом транспорте, поездах городских, 

региональных, межрегиональных, международных, коммерческих линий и на 

железнодорожных станциях (остановочных пунктах) государственного 

объединения «Белорусская железная дорога», в пунктах их продажи; 

Продажа в транспорте метрополитена – исключена!  

35.7. оказания услуг и продажи товаров (за исключением алкогольных 

напитков и табачных изделий) в поездах городских, региональных, 

межрегиональных, международных, коммерческих линий в ассортименте, 

утвержденном государственным объединением «Белорусская железная 

дорога»; 

35.8. осуществления розничной торговли медицинскими работниками 

государственных организаций здравоохранения или их структурных 

подразделений, расположенных в сельских населенных пунктах, в которых 

отсутствуют аптеки; 

~ 35.9. продажи в розлив безалкогольных напитков, кваса, растительного 

масла (за исключением их продажи в магазинах, павильонах и объектах 

общественного питания), а также живой рыбы из цистерн; 

Реализация пива в розлив – только с использованием КСА! – вступает в силу 

с 10.04.2021 

35.10. осуществления торговли предметами религиозного культа (за 

исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней) и 

религиозной литературой, оказания услуг по проведению религиозных 

обрядов и церемоний в культовых зданиях и сооружениях и на относящихся 

к ним территориях, а также в иных местах, предоставленных для этих целей 

религиозным организациям, зарегистрированным в установленном порядке 

на территории Республики Беларусь; 

35.11. оказания на дому услуг, а также осуществления торговли с 



доставкой товаров на дом операторами почтовой связи и электросвязи, 

выездными бригадами организаций службы быта и коммунальных услуг; 

35.12. выполнения работ, оказания услуг вне постоянного места 

осуществления деятельности на территории сельской местности; 

Реализация таких работ, услуг вне территории сельской местности  – 

только с использованием КСА!  

35.13. осуществления адвокатской и нотариальной деятельности; 

~ 35.15. оказания разовых услуг, реализации бывшего в употреблении 

имущества, при которых прием наличных денежных средств осуществляется 

в кассу организации, индивидуальных предпринимателей; 

Приём наличных денег осуществляется не только в кассу организации, но и в 

кассу ИП! – вступает в силу с 10.04.2021 

~ 35.16. оказания бытовых услуг (за исключением технического 

обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования, 

хранения автотранспортных средств) в объектах, расположенных в сельских 

населенных пунктах, с количеством работников, непосредственно 

оказывающих такие услуги, не более одного человека в одну смену; 

Количество работников снижено с трёх до одного! – вступает в силу с 

10.04.2023 

~ 35.17. осуществления розничной торговли товарами в объектах 

бытового обслуживания населения (за исключением таких объектов, 

предназначенных для технического обслуживания и ремонта транспортных 

средств, машин и оборудования, хранения автотранспортных средств), 

расположенных в сельских населенных пунктах, с численностью работников 

не более одного; 

Количество работников снижено с трёх до одного! – вступает в силу с 

10.04.2023 

35.18. осуществления страховой деятельности, посреднической 

деятельности по страхованию с выдачей страховых полисов (свидетельств, 

сертификатов), квитанций о приеме наличных денежных средств по формам, 

установленным Министерством финансов; 

35.19. оказания библиотеками услуг по выдаче литературы; 

35.20. продажи (за исключением продажи в торговых объектах) 

продукции животноводства, растениеводства, пчеловодства и рыболовства, 

оказания платных услуг населению юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими деятельность по 

производству сельскохозяйственной продукции, при этом расчет за 

реализованную продукцию и оказанные услуги производится наличными 

денежными средствами непосредственно в кассу юридического лица или 

индивидуального предпринимателя; 

~ 35.22. продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в соответствии с 

законодательством; 

В отношении товаров без КСА исключена позиция «за исключением их 

продажи в розничных торговых объектах, торговых объектах, 



осуществляющих оптовую продажу товаров юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям»! – вступает в силу с 10.04.2021 

35.23. эксплуатации детских развлекательно-призовых аппаратов (кран-

машин), оснащенных одним или несколькими устройствами для приема 

наличных денежных средств, с выигрышем призов без денежного выигрыша; 

35.24. реализации лотерейных билетов; 

35.25. продажи билетов (абонементов) на посещение культурно-

зрелищных мероприятий через физических лиц, осуществляющих такую 

продажу в соответствии с законодательством от имени организаций 

культуры на основании заключенных с ними гражданско-правовых 

договоров. 

!Обратите внимание, что с 10.10.2021 исключена возможность 

работать без КСА в следующих случаях: 

- осуществления розничной торговли товарами в торговых объектах 

системы потребительской кооперации, расположенных в сельских 

населенных пунктах, в которых продажу товаров осуществляет один 

продавец; 

- осуществления обучения несовершеннолетних; 

- оказания услуг по предоставлению жилых помещений (их частей) в 

общежитии и найму жилых помещений (за исключением жилых помещений 

в гостиницах, санаториях, домах (базах) отдыха, оздоровительных центрах 

(комплексах), домах охотника), садовых домиков, дач, в том числе для 

краткосрочного проживания. 
 


